Nid Deo occultum.

Vers. 23. Iudicium Dei immutabile et inscrutabile.

resistendum os aperire, id tamen nihil profutura: nam tandem rationibus et calculis diligentibus subducis invenietur Deus non nequaquam nimis et prater æquum premere. Cur? quia peccata nostra ipsi penitus cognita sunt, et ita explorata, ut castigatōnis eriam, quam meremur, mensuram exacte notat; quæ delicta minime excedit, adeo ut Deus necessario justificetur in semetipso, et semper vincat cum iudicari. Caveamus igitur nobis hoc sumere, ut litem adversus ipsum suscipiamus: quamvis enim speciosam causam coram hominibus habeamus, quando coram Deo comparandum erit, in iis omnibus quæ obijcere et in medium altere volumus confusi erimus.

VERS. 21. **DEUS PRO FACIET ALIOS PRO EIS.** — Hinc contra principes et tyrannos diantur, quorum Deus non accipit personam: de quorum numero putat esse Jobum, quem hoc loco et hæc oratione præcipue pungit Eliu: ait igitur in Deo eam esse potentiam, eam in tyrannos virosque opibus atque auctoritate principes libertatem, ut illos momento temporis de solio depellat; et alios eorum loco cum eadem aut etiam majore auctoritate sufficiat. Quod accidisse affert Jobo, aut illi eventurum esse minatur. Configisse porro hæc aliquando ante Jobi seculum verisimile est, licet id ignoremus. Aliis deinde temporibus sic accidit frequenter, ut la-

bis videret utrosque offendi id velle confirmare. Porro hæc non solum in tyrannos et principes seculares dicuntur qui potestate sua abutuntur, verum etiam in malos pastores et iniquos sacerdotes in primis quadrant, a quibus sacerdotium auferendum significatur. Quem sensum D. Hieronymus ex illis verbis elicit hanc comminatoriam sententiam illustrans exemplis de Heli et Samuele, de Saule et Davide, de Judeorum populo et gentium, quorum alios de sua dignitate dejecit, alios eis successuros excitavit. Aliquam incuriam saltem leviorum circa oves gubernandas incurrit olim episcopus Ephesinus, juxta illud Apoc. II, 4: «Charitatem tuam primam reliquisti,» hoc est, interprete Hugone, reliquisti tuam illam pristinam diligentiam in tuis gregibus pascendis, quamvis in tuis moribus gubernandis laudabilem te exhibeamus; quam igitur penam illi Deus comminatur? «Mmor, inquit Apoc. II, 5, esto unde excideris: et age penitentiam: et prima opera fac: sin autem, venio tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo;» ubi *candelabrum* nomine episcopalis dignitas intelligitur. Non dixit *destruam*, aut extinguam, sed *movebo*, hoc est, a te in alium transferam, qui tuam negligentiam resarciat et instauret, et quem tu intuenti tuo munere donatum multo magis crucieris.

Verisimum igitur fuit illud oraculum Eliu de divina providentia dicentis: «Conteret multos innumerabiles, et stare faciet alios pro eis.» Quibus verbis non solum multitudinem negligentium prelatorum exaggerat vocando *innumerabiles*, sed

Dignitas amissis debetam ignavia parassipicium.

Aegligentes prevalati officio splicandi.

etiam potentiam et opes, vocando *multos*. Non enim sensus est fuisse multos numero, sed fuisse fastu et majestate præcellentes, ut Pineda noster advertit; nihilominus eos omnes ait a Deo deturbandos, neque defuturos, qui ex pulvere assumpti in eorum locum excitentur; causam vero tanti supplicii fuisse, quia oves non pascebant, sed perdebant, quas ad clamorem apud Deum querelarum plenos excitandos sua perversa dominandi libidine provocabant, id quod significat dum paulo post subdit cap. XXIV, 28: «Ut pervenire facerent ad eum clamorem egeni, et audiret vocem pauperum.» Hoc infortunium vaticinatus est David Jude proditori *Psalm. CVII, 8:* «Episcopatum, inquit, ejus accipiet alter:» quam enim ille indignissimus amisit dignitatem, Matthias dignissimus recepit; scilicet pastoris munere spoliari oportebat eum, qui lupos in dominicum gregem incitabat, et qui divinum illum agnum Christum dominum laporum favillam ingerebat, non pastoris, sed tortoris munere fungebatur. Cæterum Septuaginta locum hunc ita vertunt, ἡ καταρχὴν ἀντιπροστατα, ἰδού τιν, καὶ ἕξαινα, ἅν οὐκ ἔστιν ἀπόβη, qui comprehendit non investigabilia, et gloriosus, et magnificus, quorum non est numerus: in Hebræo est, conterit fortes absque investigatione sive inquisitione. Quod sicut de numero accipi potuit, ita etiam, inquit Pineda, nihil obstat, ut ad occultum Dei iudicium nobis incognitum et inexploratum referri possit, q. d. Principum interius et intereundi cause in Dei rationario sunt; nos non sumus eorum iudices, sed Deus, quem minime latet: explorata ille habet corda regum inscrutabilia, et mille finibus flexionibusque prava. Quare Deo non opus est more iudicium terrenorum inquisitione uti: sunt enim illi creature; inquisitio est in ipsis ignorantia; mediis igitur illis utantur oportet, neque enim divinae possunt. Quia vero omnia Deo patent, ipse homines, etiam non servato ordine, qui hic inferius in iudicis humanis locum habet et servatur, iudicabit: cum enim homines aliquem in iudicio publico condemnant, modus et forma iudiciorum usitata observatur, ita ut tota res vulgo innotescat, elogium et titulus rei divulgetur, ab eo perpetrata crimina cognita sint, et quomodo convictus fuerit declaratur. Sed Dei potentia et auctoritas ejusmodi legibus humanis non est adstringenda; quia conterit sine inquisitione, hoc est, non declarata nobis causa; omnia tamen cum æquitate et iustitia facit.